
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2020 – Nº. 06                   Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 024/GD/CFP/UFCG, DE 07 DE MAIO DE 2020. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.036207/2019-14, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados para composição da Equipe 

de Planejamento para aquisição de material didático médico hospitalar, em observância 

ao que dispõe a Instrução Normativa nº 05/2017, do Ministério da Economia: 

 

Laurita da Silva Cartaxo 

Matrícula SIAPE N.º 1744510-6 

Demandante 

Guayra Afonso Querino Alves 

Matrícula SIAPE N.º 2177566-2 

Membro da Divisão de Materiais 

Dieglys de Santana Sarmento 

Matrícula SIAPE N.º 1623499 

Membro da Equipe de Planejamento 

 

Art. 2º A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica instituída a 

partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente destituída na data de 

assinatura do Contrato ou, em caso de encerramento prematuro do processo de aquisição, 

na data de arquivamento do mesmo. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 

as disposições anteriores. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 
 

 

 

PORTARIA Nº 025/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE MAIO DE 2020. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.001242/2020-56, 
 

R E S O L V E: 

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração para participar de 

capacitação a se realizar no INEP, cidade de Brasília, durante o período de 02 a 06 de 

março do corrente ano, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, ao 

servidor:  

 

Nome: RODRIGO CEBALLOS 

Matricula: 1579110 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 02 de março de 2020, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 
 

 

PORTARIA Nº 026/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE MAIO DE 2020. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais, e conforme Processo SEI Nº 23096.004241/2020-63, 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração para participar de atividades 

e reuniões da Fundação Fausto Castilho que serão realizadas na UNICAMP, durante o 

período de 08/03/2020 a 12/03/2020 na cidade de Campinas-SP, sem prejuízo de seus 

vencimentos e demais vantagens, ao servidor:  

 

Nome: Hélio Ázara de Oliveira 

Matricula: 1956119 

Cargo: Professor de Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 08 de março de 2020, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 

 
 

 

PORTARIA Nº 027/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE MAIO DE 2020. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais,   

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Graduação em Medicina, os seguintes servidores: 

 

TITULARES:   

Prof.ª Dr.ª Maria do Carmo Andrade Duarte de Farias – Matricula SIAPE: 

03380970  (Presidente);  

Prof.ª Dr.ª Edvanina de Sousa Costa Queiroz – Matricula SIAPE: 16405445;  

Prof.ª Dr.ª Paula Christianne Gomes Gouveia Souto Maia – Matricula SIAPE: 

 1803624;  

Prof.ª Dr.ª Elisangela Vilar de Assis – Matricula SIAPE: 3152129; 

Prof. Esp. Jaime Emanuel Brito Araújo – Matricula SIAPE: 1207187; 

Prof. Dr. Sávio Benvindo Ferreira – Matricula SIAPE: 1267601; 

Prof. Esp. José Dilbery Oliveira da Silva – Matricula SIAPE: 1644830. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada 

a PORTARIA Nº 139/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.  

 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR DO CFP/UFCG 
 

 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 04 exemplares. 

Publicado em 29 de maio de 2020. 

 


